CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

REQUERIMENTO N.º      , DE 2021
(Do Senhor Camilo Capiberibe  )

Requer  que  seja  realizada  reunião,
audiência  pública  para  discutir  os
projetos  e  propostas  que  o  Brasil
levará  à  Conferência  do  Clima  em
Glasgow – a COP26

Senhora Presidente,

Nos  termos  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,
requeiro  seja  submetido  à  deliberação  do  Plenário  desta  Comissão,  a
realização  de  reunião  de  audiência  pública  para  discutir  os  projetos  e
propostas  que  o  Brasil  levará  à  Conferência  do  Clima em Glasgow – a
COP26.

JUSTIFICATIVA

Alguns dos temas críticos de negociação na 26ª Conferência das
Partes (COP 26) da Convenção-Quadro de Clima das Nações Unidas dizem
respeito à conclusão do chamado livro de regras do Acordo de Paris, ou
seja,  as  orientações  para  implementação  do  tratado  no  âmbito  da
Convenção.

O fechamento dessas pendências contribuirá para o atingimento
do objetivo do Acordo de Paris de limitar o aquecimento bem abaixo dos
2ºC, com esforços para não ultrapassar 1,5ºC de aumento da temperatura
até o fim do século.

 Uma pendência  particularmente  relevante  é  o  Artigo  6º,  que
define  mecanismos  de  mercado  de  carbono  e  abordagens  não
mercadológicas para cooperação no atingimento de metas das Contribuições
Nacionalmente Determinadas (NDC). Entre as divergências que impediram
o  fechamento  desta  negociação  encontram-se  questões  relacionadas  à
integridade  ambiental  do  Acordo  de  Paris  e  a  efetividade  de  tais
instrumentos.

 Outra omissão importante diz respeito ao tema da governança
climática,  elemento  essencial  da  implementação  da  Política  Nacional  de
Mudança do Clima e da NDC brasileira, que carecem de uma atualização
com debate e participação da sociedade, para um contexto pós Acordo de

*C
D2

18
80

67
47

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Camilo Capiberibe
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD218806747400

RE
Q

 n
.4

5/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

7/
06

/2
02

1
16

:1
7

- C
M

AD
S

CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

Paris e para se adequar à velocidade de ação e complexidade do desafio
que a mudança do clima impõe ao mundo, exigindo ambição climática.

 Neste sentido, é relevante que qualquer audiência pública que
trate do posicionamento brasileiro nas negociações no âmbito da UNFCCC
saliente  o  debate  sobre  mecanismos  de  mercado  de  carbono,  impactos
domésticos  da  adoção  de  instrumentos  previstos  no  Artigo  6º,  NDC
brasileira, Política Nacional sobre Mudanças Climáticas, além dos temas de
Soluções Baseadas na Natureza e Financiamento Climático.

 Antes de adentrar as sugestões de nomes e instituições, gostaria
de  registrar  o  notável  desequilíbrio  das  costumeiras  indicações  nas
dimensões interseccionais, principalmente de gênero e raça. Considerando o
perfil  da  sociedade  brasileira,  nos  parece  fundamental  que  haja  maior
equilíbrio  nessa  representação  do  debate,  para  uma  visão  holística  e
acurada sobre a mudança do clima no Brasil.

 Com  a  intenção  de  contribuir  para  um  debate  abrangente,
representativo e qualificado sobre o tema, seguem algumas sugestões de
especialistas a serem convidados para as audiências que vierem a tratar dos
referidos temas:

1) Mônica Sodré, RAPS

2) Ane Alencar, IPAM

3) Marcelo Britto, Coalizão Brasil Clima, Florestas e Agricultura

4) Luiz Fernando- FUNDAÇÃO SOS MATA ATLANTICA

5)Itamaraty

6) Ministério do Meio Ambiente

Contamos  com  o  apoio  dos  eminentes  pares  ao  presente
requerimento.

Sala de Sessões, 17 de junho de 2021.

Dep. Camilo Capiberibe
PSB/AP

*C
D2

18
80

67
47

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Camilo Capiberibe
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD218806747400

RE
Q

 n
.4

5/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

7/
06

/2
02

1
16

:1
7

- C
M

AD
S